## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio LXXXIX. De effectibus huius sacramenti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod sacramentum est unum perfectione (sicut supra dictum est\*) in quantum constituitur ex duobus, scilicet cibis & potu, quorum utrumque per se habet suam perfectionem: sed tres immersiones baptismi ordinantur ad unum simplicem effectum, & ideo non est simile.

**A D T E R T I U M** dicendum, qd diuersa uerba que sunt in forma consecrationis panis, constituant ueritatem unius locutionis; non autem uerba diuersarum formarum, & ideo non est simile.

*Super quest. septies  
quintam nonam.*

Circa effectus Eu-

charistie in no-

bis aduentu eti,

quod in litera ponu-

tur numero sex, sci-

lice adeptio gloriae,

collana gratiae, re-

missio peccati mor-

tales, remissio pec-

cati uenialis, remis-

sio pena pro pecca-

ti debitis, & pra-

seratio a peccando.

De quibus duo deca-

rata sunt, tempus,

& modus: cum quib-

eam simul declara-

bor subiectum.

De tempore quidē

aliquid clarum est,

& aliquid ambiguū.

Nam de primo effe-

cū, scilicet uita æter-

na, constat tempus exe-

ciutionis non oportet

re esse tempus sum-

pionis Eucharistie;

sumpta siquidem lo-

geante Eucharistia,

contingit effectum

eternius subsequi-

iuxta uerbum Domini

ni. Qui mandauit

hunc panem uiam in

eternum.

De aliis uero effec-

tibus in dubiu uer-

tur, an unum, &

idem sit tempus quo

sumitur hoc sacra-

mentum, & quo in

executione ponunt

ur illi effectus, &

propriece singularem

declarandi sunt.

Secundus igitur ef-

fectus, qui est gratia

gratia faciens, tres

ramos habet, prout

impliabitur contingit

consequi gratiam fac-

ientur de novo, ac-

quuire ipsam uitam

gratiae, vel presup-

posita gratia, acqui-

sire de novo aug-

mentum gratiae, vel

acquire de novo ac-

tuendum delectatio-

nem ac refractionem

spirituale, secun-

dum uitam gratiae:

huc enim via com-

prehenduntur subv-

no effectu Eucha-

ristie, cum dicitur

quod confert gra-

ta sed refectio spiritualis magis ut p-  
tinere ad usum gratiae, qua ad gra-  
tie collationem. ergo uidetur,

quod per hoc sacramentum gra-

tia non conferatur.

**P 3.** Præt. Sicut supra dictum est,\*

in hoc sacramento corpus Chri-

sti offertur pro salute corporis,

sanguis autem pro salute animæ:

sed corpus nō est subiectum gra-

tiae, sed anima, ut in secunda par-

te habitum est. ergo ad minus

quantum ad corpus per hoc sa-

cramentum gratia nō conferatur.

**S E D C O N T R A** est, quod Do-

minus dicit Ioannis sexto, panis

quem ego dabo, caro mea est pro

mundi uita: sed uita spiritualis

est per gratiam. ergo per hoc sa-

cramentum gratia nō conferatur.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod

effectus huius sacramenti debet

considerari, primo quidē & prin-

cipaliter ex eo, quod in hoc sa-

cramento cōtinetur, quod est Chri-

stus, qui sicut in mundum uisibili-

ter ueniens, contulit mundo ui-

tam gratia (¶ in illud Ioan.). Gra-

tia & ueritas per Iesum Christum

facta est) ita in hominem sacra-

mentaliter ueniens, uitam gratiae

operatur, ¶ in illud Io. 6. Qui man-

ducat me, uiuet propter me.

Vnde & Cyrill.\* dicit, Vivifi-

catuum Dei verbum, uniens le-

iplum propriæ carnis fecit ipsam

uiuificatiuam, decebat ergo eum

nostris quodammodo uniri cor-

poribus per sacramentum eius carnem

& pretiosum sanguinem, quæ ac

cipiunt in benedictionem uiuifi-

catuam in pane & in uino.

Secundo, consideratur ex eo,

quod per hoc sacramentum repræ-

sentatur, quod est passio Christi,

sicut supra dictum est, & idem ef-

fectum quem passio Christi fe-

cit in mundo, hoc sacramentum

facit in homine, unde super illud

Io. 19. Continuo exituit sanguis &

aqua dicit Christ. \* Quia hinc fu-

scipit principium sacra misse-

ria cum accesseris ad tremendū

calicem, ut ab ipsa bibiturus Chri-

sti costa, ita accedes. unde & ipse

dominus dicit Matth. 26. Hic est

sanguis meus, qui p uobis effun-

derit in remissionem peccatorū.

Tertio consideratur effectus hu-

iuis sacramenti ex modo, quo tra-

ditur hoc sacramentum, quod tra-

ditur per modum cibi & po-

rus, & ideo omnem effectum,

quem cibus & potus materialis

facit, quantum ad uitam corpo-

ram (-quod scilicet sufficiat,

auget, reparat, & delectat) hoc to-

rum facit hoc sacramentum,

quantum ad uitam spiritu-

alem, ad uitam spiritu-

alem.

Tertia S. Thomæ. KK

2 pīn.

siam. Potest siquidē  
intelligi, quod con-  
fert gratiam habitu-  
alem, vel primam, vel  
augmentando pri-  
mam, aut gratiam a-

Etiam spiritualis 9.74.32.2. &  
refectionis ac dele- 79.32.2.42.2.  
tationis in actu cha-  
ritatis.

¶ Et quia primam  
gratiam sumptio hu-  
ius sacramenti non  
per se conferit, sed 12.9.10.2.  
propter contingentem  
lumentis dispositio-

nem, quoniam per  
se prærequirit sume-

tem uitum, prima  
autem gratia mor-  
tuu datum, ideo tem-

pus primus gratia per  
accidentem confiderat,  
uidetur conin-

cider cum tempore  
sumptionis, nam si  
existens in peccato  
mortali sibi incogni-  
to, quod sumit hoc

sacramentum, non ie-

scit, non appetit quare  
deinceps ex uitrate  
huius sacramenti re-  
fuerit.

Intelligo autem in  
tota hac materia per  
tempus sumptionis

Eucharistie, non illa  
solam morulam, qua  
deglutitur: sed cum  
consequente tempo

ris (patio quo Chri-

sti corpus sacramen-

ta taliter in summete p-  
leuerat. Est. n. tunc p-  
fens corporaliter in

nobis, ut per hoc p-  
fens & illuminans

spiritualiter animam  
ut si est illud implea-

tur, Quandiu sum in  
mundo, lux sum mi-  
hi. Attestatur autem  
huius sententia necesse

est, ut ueritas occupa-

re communicantur, &  
principice sacerdotum

¶ circa m. te.  
D. 384.

circa reuerentia exte-

riorem huius lacra-  
mæ. I. aut sanguis ef-

fundatur, aut partes

hostie detinuntur, aut  
palatio hæreat, & hu-

ismodi: quo sit, ut  
magis effectus sacra-  
menti: puta cōtritio,

cum prima datur gra-

in tpe cōsequētum  
sumptione, q. in ipfa sum-  
ptione apparet, & si

mile vñ de alijs effec-  
tibus actualib. Pu-

to tamē posse cōtri-

gere, ut sumes sit ita  
dispositus, & nec cō-

sequat uitam gratiae  
nec de novo morta-

liter peccet sumēdo,

sed ita excusat &  
peccato in sumendo  
ut pīpīgor fiat uitæ  
gratiae, iex. qua appro-

<sup>2. lib. 1. c. 4. in me. to. 4. 2. Ho. 45. in 1o. 2. ms. illius to. 3.</sup>

Pinquatione secundum aliquos actus attritionis & desiderii diuinæ gratiæ paulatim perducatur diuina duce misericordia ad occasiones teræ contritionis, ut tandem alia forte uice sumendo gratiam ueræ contritionis percipiat. Moneor autem ad hoc, quia nullam apud me habeo rationem cogentem ad alterum horum: scilicet existens in peccato mortali facta diligenter; quamvis non sufficien- tia, probatio, communicando, aut iustifi- catur, aut peccat mortaliter. uidetur

Vnde Ambrosius\* dicit in lib. de sacramentis: Iste panis est uita æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit. & Chrysostomus † dicit super Ioann. Praestat nobis desiderantibus & palpare, & comedere, & amplecti. unde & ipse Dominus dicit Ioann. sexto. Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus.

Quarto, consideratur effectus G

turalem. Vnde Ambrosius\* dicit in lib. de sacramentis: Iste panis est uita æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit. & Chrysostomus † dicit super Ioann. Praestat nobis desiderantibus & palpare, & comedere, & amplecti. unde & ipse Dominus dicit Ioann. sexto. Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus.

Quarto, consideratur effectus G

ut in inuidiabilibus. Di

vina quoque liberalitatem largitas, ex cuius abundantia hic effe-

cus per accidens huic sacramento tribuitur, ad quantum or-

dinaverit indispositionem peccatoris se suppleretur: dicat qui

nouit.

¶ De tempore uero augmenti habitualis gratiæ magis ambiguū est secundū Auctoris doctrinam, ut parebit in processu. Auctor enim in quarto sententiæ distinctione duodecima, quæsto. 2. articulo primo, tenet augmentum gratiæ impediri ex impedimento actualis conuersio[n]is animæ ad Deum, sc̄ per hoc sentit, quod idem est tempus sumptionis sacramenti, & tempus augmenti gratiæ. Quia illud idem confat esse tempus transformationis actualis animæ in Deum: in hac autem quæstione articuli ultimi uerba literæ sonant oppositum; dum dicit, quod mentis distractio per peccata uenialia in actu, tollit quidem actualē refectiōne spiritualis dulcedinis, non autem augmentum gratiæ habitualis.

Et rursus in response ad primum inquit, ille qui cum actu ueniali peccati ad hoc sacramentum accedit, habitualiter quidem manducat spiritualiter, sed non actualiter, & ideo habitualiter effectus huic sacramenti percipit, non autem actualē. Quæ auctoris uerba postulat tripliciter intelligi, primo ut sonant secundum superficiem, ut per hoc sacramentum augetur intensus habitualis gratiarum cum sanitute, etiam si nullus interior charitatis actus ob mentis distractiōnem interuenias, & hoc ex iure ipius sacramenti causantis huiusmodi augmentum in anima, nullum huic habituali augmentatione impedimentum praestante.

¶ Et hic sensus favorabilis est, & demulces aures multitudinis innumerabilium sacerdotum, quasi quotidie aut frequentissime celebrantium, qui tamē seip[s]is meliores non quotidie sunt. Mihi autem hic ordiendo, sensus iste uetus non apparet: si enim qua liber sumptio Eucharistia augeretur gratia infinitorum pene sacerdotiorum, quos credimus uere in gratia celebrare, charitas iam est et maior intensiue, quam credi rationabile sit, cum tanta magnitudo charitatis in tanta multitudine, otiosa appareat, quoniam nec extra apparent, nec intus de seip[s]is tantur actus similes feruentissima charitatis, & tamen certum est, quod sicut amor Dei non est otiosus, sed operatus magna, si est, ita tam magna augmentatio amoris Dei non est otiosa, sed operatus multa maiora, quam prius proportionaliter si est, & consequenter si longe maiora operari renunt, longe maior charitas non est, & tamen longe maior ponitur esse in singulis celebrationibus, quanquamcumque paru[m] creuerit charitas sacerdotiorum, qui totannis diebus fere singulis in gratia celebravit.

¶ Præter autem hanc ex experientia coniecuram, in promptu ratio cum auctoritate suffragatur: sacramentum enim hoc, quia datur per modum cibi & potus, dicitur Domino, Caro mea uere est cibus, & sanguis meus uere est potus, non auger, sicut nec nutrit, nisi per modum nutrimenti, sed sive actu uitali nutrit tam eisibus quam potus nec nutrit nec auger, ut patet in alimento corporal. ergo sine operatione uitali spiritualis animæ, que nutritur eisibus iste nec nutrit, nec auger. Auctoritas quoque ex eodem fundamento, ex 4. sententiæ alata est. Nec obstat efficacia huic rationis, q[uod] phreneticis in mortis articula datur, hoc sacramentum, ut quia sacramentum effectus ex his quæ per le concurredunt, considerandus ac iudecandus est, & non ex his, quæ in casu accidunt, si quia phreneticis constat dari iuratiū nō ad primum & propriū Eucharistiae effectus, q[uod] est actualis refectio spiritus, & cœsequenter nec ad muriēdū nec ad angēdū in hac uita gratiam: quia phreneticis datur iuratiū pp[ro] uitam externe & pp[ro] impugnationes demonum iuxta illud Amb[ro]zedant, p[ro]cul a potentia plenaria tua.

¶ Alter ergo intelliguntur uerba literæ de perceptione habituali: ut sit sensus, quod talis distractus non actualiter, sed habitualiter percipit effectum habituatu[m] seu augmentum gratiæ spiritualis, sicut habitualiter mandationem spirituali-

ter; ita quid manducans habitualiter tantum, id est, habens habitum quo potest spirituali mandationem actualiter habere, hoc est habendo charitatem, sumens hoc sacramentum absque actuali interiori devotione, habet etiam habitum percipiendi augmentum. Et sicut non impeditur per peccata uenientia, cum huic modi

huius sacramenti ex speciebus, distractio, quin p[ro] hanc sumptionem mereatur augmentum charitatis exequendum, tamen tempore quo ad hoc erit dispositus, ita non impeditur, quin ex hac sumptione percepturus sit augmentum charitatis, quando tam ad hoc erit dispositus. Et secundum hunc sensum, tempus augmētū cha-

ritatis est, quando sumens est dispositus ad augmentum, sic hoc sit tempore sumptionis, sive post. Minorem tamen dispositionem requirere ad augmentum charitatis ex hoc sacramento, quam ad augmentum fine sacramento, ut habeatur ratio uirtutis sacramentalis, & praestat huius sacramenti, in quo est ipse Christus. Pater autem hunc sensum, quod Auctor intendit pone differentiam inter refectiōnem spirituali[m] confitentem in operatione, & augmentum habitus quo ad in pediri a peccato ueniali. Et sic salvatur differentia, quod refectio spiritualis in tollitur per distractiōnem, quod nūquā sumptio ex hac sumptione habebitur, augmentum uero habendum relinquitur poli, sicut & uita æternā.

Tertius autem sensus consistit in declaratione terminorum descendit, quod duobus existentibus per se propriis huius sacramenti effectibus, scilicet operatione & habitu, Auctor utriusque latitudinis id, quod principiū est, nominavit. Et in latitudine quidem operationum nominauit spirituali[m] refectiōnem cum sua delectatione: in latitudine vero habitualium donorum nominauit augmentum gratiæ seu charitatis, ut sic loqueretur de hoc sacramento secundum suam perfectionem, docendo ea quæ ipsius sunt, quatenus aut alterum, aut utrumque eorum confert. Et sic per actualē mandationem Auctor non intelligit quamcumque actualē devotionem, sed illam solam, quæ refectio est, quod spiritualis delectatio animæ est. Et secundum hunc sensum plana sunt omnia: & consonantia dictis in 4. sententiæ. Habent i[ps]i quidem se hi duo effectus inter se, non ut necessariam connectionem habentes, sed alter sine altero ex sacramento hoc habere posset. Refectio siquidem spiritualis delectationis abesse augmentum habitualis gratiæ in Christo fuit, quando sumptio hoc sacramentum, augmentum uero habitualis gratiæ ex hoc sacramento in valde multis credimus contingere, qui digne ad hoc sacramentum & deuote accedunt, & tamen expertes sunt spiritualis dulcedinis, ita ut ipsorum uox ad celestem patrem sit. Ecce tot annis seruo tibi, & numquam dedidi mihi hecendum, ut cum amicis meis epularer. Non igit docet haec litera, quod sumens abesse omnī actualē devotione consequitur augmentum gratiæ, sed quod sumens abesse actualē refectiōnem delectationis spiritualis, & hoc ex cuius lata ueniali, quoniam non effex defectu sacramenti sit inquam sumens sic mente distractus, si quod ad alios actus deuote accedit, habituale augmentum gratiæ ex hoc non impeditur, quod tamen possit aliunde impedi, puta, ex tam parua deuotione, ut non sufficiat dilatere ad augmentum gratiæ.

Et hæc expositiō amplectenda uidetur, quoniam quo ad rem omnia consonantia ad expositionem uero nominum nullam sit extortio, sed applicatio communioris termini ad principale suppositum, & secundum hoc, tempus augmenti coincidit cum tempore sumptionis. Posset & quarto modo forte exponi locutus iste de augmento habituali extensiō, ita quod sacramentum hoc sit extensiō gratiæ ad actus confortatiō spiritus, & hoc ipsum sit grata sacramentalis, quam in anima per modum habitus sacramentum hoc efficiat etiam in mente distractus ex peccato ueniali. De tempore autem actualis gratiæ, quæ homini conferuntur in hoc sacramento, nulla ambiguitas est, quin sit tempus sumptionis sacramenti: tunc enim præfens Christus excitat mentem dispositam ad sui feruentem amorem, atque ad sentiendam dulcedinem sua præfessam. Sed perfectiorum est solidus hic cibus: eorum qui pro confutidine &c. Tempus autem remissionis peccati mortalis, coincidit cum tempore sumptionis, ut patere posset ex supradictis; quoniam coincidit cum tempore infusione primæ gratiæ. Tempus quoque remissionis genitium, idem est quod tempus sumptionis: quoniam coincidit cum tempore actualis feroris

oris charitatis: Et similiter tempus remissionis poenitentiae, si tamen ex actuali deuotione aliqua remittitur: poena enim, quia remittitur ex hoc sacramento, non ut sacramentum, sed ut sacrificium est tempore ipsius sacrificii remittitur; quoniam tunc Deo satisficit. Preferuatio demum a peccato, effectus eit sacramenti a tempore sumptionis inchoatus, & iuxta suum mentem, cooperacionem plus, vel minus durat, sicut etiam praefaturatio, quae per sacramentum corporale num, & idem, in fuerit dispositio hominibus de genito, uno magis suave inde uires quam alio, &c. Hac tempore.

Super est ut de modo corundem effectus dicatur. modus quo effectus isti in anima ab hoc sacramento sunt, est quod omnes reliqui mediante primo sunt.

Primus autem effectus est actualis exercitatio charitatis: & medietate hoc relata qui effectus prouenient: quod tripliciter apparet: primo ex communib; quia huius dispositio rationabiliter habet ut rationabiliter insufficit & perficiatur: rationabiliter autem perfici est non per modum dormientis, sed per modum uigilantis (hoc est ratione actualiter uentis) mutari & perfici, ut patet ex doctrina in secundo libro habitu de iustificatione impiorum, & iustificatione Magdalena, Latronis, & Pauli; semper enim dona sua Salvator interuenientibus operationibus consequentur illa latratus est.

Ede Magdalena quidem operatio fidei & charitatis apparet, dicens Domino, Domini sunt ei peccata multa: quoniam dilexit mulum & iterum. Fides tua te saluam fecit. Latronis fidei specie; actum uendemus. Memento mei Domine, dum ueneris in regnum tuum. Paulum, fidei obedienciae, deuotionisque uerba proferentem audiuimus, Domine quid me uis facere? Ex quibus omnibus patet, quod non solum dum regulariter, sed etiam dum miraculo se convertant homines ad Deum, actualis operatio interioris hominis interuenit.

Secondo, apparet idem ex propriis huius sacramenti: quia sacramentum hoc uniuersit animam ut cibus cibus autem ut sic, non uniuersit nisi uiuentem, operatione aliqua uitali, cibo uentem. Si enim circa cibum corporalem nullam haberet animal operatio non uialem intus, inutilis esset cibus tali animali: immo non est cibus nisi remote leu in potentia, quoniam cibus, materia, & uocatio operationum potentia vegetativa est.

Tertio, apparet hoc idem, difcurrente singillatim per ipsos fedes, Eucharistia quidem sacramentaliter sumpta ab homine, Christum corporal preuentum intus in homine ponens, ex parte qualem sui pro primo contactu anima habet excitationem charitatis actuali uenientem seu transformationem anima amanti in Christum amatum: ex parte uero anima primus contactus eius manducatio actualis quae est actus charitatis, & magnam latitudinem habet iuxta latitudinem actuum charitatis & graduum. & excedit se usque ad actum liberis arb. qui tandem charitate perficit, ita ut uera contrito sit. Mediante ergo actuali manducatione spirituali, effectus reliqui sunt ab hoc sacramento, ita ut uita quidem uerba Domini tellantur, dicentes, Quoniam ducat hunc panem, uiuet in eternum.

De prima uero gratia & remissione peccati mortalis, quae tam per accidens fit ab hoc sacramento, ex eo patet, quod nisi inchoatus saltus manducaret carens gratia, illam non conserueret, cibus enim non nisi manducatus uniuersit, unde & Author in littera tertii articuli de hoc loquens inquit, Deuote & reuerenter accedens conserueretur per hoc sacramentum gratiam charitatis, quae contritionem perficit: ubi tres operationes intenuere ponit, deuotionem, reuerentiam, & contritionem, quae.

**A** nostra charitate informatur & fit contrito. De augumento vero habitualis gratiae, & ex nunc dictis tam communibus, quam propriis, & ex superius discisis, satis patere arbitror; non est enim intelligibile cibum augere absque actuali deuotione, quam absque actuali manducatione etiam fingerere non licet. Re-

sacramentum confirmationis, in quo augetur & perficitur gratia ad perfidendum contra exteriores impugnaciones inimicorum Christi. Per hoc autem sacramentum augetur gratia, & perficitur spiritualis uita, ad hoc quod homo in seipso perfectus existat per coniunctionem ad Deum.

AD SECUNDUM dicendum, quod hoc sacramentum ex seipso uirtutem habet gratiam conferendi: nec aliquis habet gratiam ante susceptionem huius sacramenti, uel nisi ex aliquo uoto ipius, uel per seipsum, sicut adulatio, uel uoto ecclesie, sicut parvuli, sicut supra dictum est, unde ex efficacia uirtutis ipsius est, quod etiam ex uoto ipsius aliquis gratiam conseruat, per quam spiritualiter uiuiscetur. Restat igitur, ut cum ipsum sacramentum realiter sumitur, quod gratia augeatur, & uita spiritualis perficiatur. Alter tamen quam per

C

spiritualiter, cum uirtute charitatis unde Damascene comparat hoc sacramentum carboni, quem Isaías uidit. Isa. 6. Carbo enim lignum simplex non est, sed unitum ignita, & panis communionis non simplex panis est, sed unitus diuinitati. Sicut Gregorius\* dicit in Homili Pentecostes, Amor Dei non est otiosus: magna enim operatur, si est, & ideo per hoc sacramentum quantum est ex sui uirtute, non solum habitus gratiae & uirtutis confertur, sed etiam excitatur in actu, secundum il-

lib. 4. orth.  
id. cap. 14. a  
med.

Homil. 30. in  
Euang. non  
lode a pris.

Nec ex his dictis accipias, nos sentire numquam conferri gratiam nisi actualiter ratione uentibus: non enim hoc diximus, sed secundum communia suauis dispositionis creatura rationalis sickeri diximus. Cum quo tamen stat, quod secundum suauem dispositionem aliquis sacramenti alter conferatur gratia iustificans, ut patet in baptismo, qui quoniam spiritualis est regenerationis, ex propriis habetur ut absque cooperatione eius, qui baptizatur, gratiam conferat in remissionem peccatorum; generatio enim est mutatio de non esse ad esse, nec presupponitur, sed si uetus, qui generatur, in cibus autem uitam presupponit, & non nisi manducant prodeat. Dicta sunt autem haec ad fungandam illorum fiduciam, qui putant se conserui semper non gratia habitualis augmentum, cum quamviscumque deuotione celebrant, etiam distracte, ut uel sic ab huiusmodi negligientia homino excitetur, pullari fatem, ex eo quod manducatio sacramentalis, quae actualiter fit, significat manducationem spiritualem, qua interius exerceri debet.

Et ubi non nisi in sui principio, hoc est in habitu saluatoris, licet ad uitandum fictiōis peccatum mortale sufficiat, ad suuendunt tamen animam nihil prodeat; immo hinc, & anima malum uenialis peccati, & corpus damnum infirmitatis, imbecilitatis, aut etiam mortis, quandoque incurrit, dicente Apolito, & Ideo inter nos multi infirmi & imbecilles, & dormiunt multi. Hanc ego poenam corporalem puto lape a Deo infligi, ob parium preparationem, que fit ad hoc sacramentum.

E

In responsione ad primum primi articuli eiusdem quest. aduerte, quod sacramentum hoc potest considerari dupliciter. Primo, secundum se, hoc est, secundum ren in ipso contentam, & significat, & sic uerificatur de ipso quod ex se uirtutem habet collatiū gratiae, ad differentiam reliquorum sacramentorum, quae ex alio, hoc est ex hoc sacramento, acquirunt uirtutem gratiae collatiū. Nam res significata & contenta in hoc sacramento est ipse Christus, cuius instrumenta sunt reliqua sacramenta cum uirtutibus suis, propter quod le habet ad reliqua sacramenta ut fons gratiae, ad riuos gratiarum. Et hinc uerificatur & quod quilibet quodcumque sacramentum suuiciens actu, sufficit hoc sacramentum uoto, & quod uotum cuiusunque sacramenti est uoto illius sacramenti; nam appetens seu sitiens ad fontis riuelum, seu bibens ex riuelo, ad fontem ipsum magis sicut tanquam ad principium, & propterea in litera dicitur, quod sine huius sacramenti uoto prima non habetur gratia. Et simile est hoc ei quod Dominus dicit, Nisi manducaueritis carnem filii hominis, & biberitis

Tertia S. Thomae. Kk 3 eius

## QVAEST. LXXIX.

ei⁹ sanguinem, non habebis in uitam in nobis, loquitur enim Dominus de manducaione spirituali in uoto fui in habitu, in quo contineatur manducatio spiritu⁹ lis actualis in uoto. Si uero consideretur uetus sacramenti huius, quo nobis sacramentaliter iungitur, sic prima gratia non est effectus huius sacramenti, nisi per accidens ex parte subiecti, ut praedictum est, quia datur per modum nutrimenti, qd⁹ quia non est nisi inuentis, non facit primam gratiam: qua primo habetur uita spiritus, sed preponit illam. Vnde in 2r. 3. ad tertium Autor loquens de prima gratia dicit, Sic autem non datur in hoc sacramento. q. 76. ar. 1. & 2.

**G**lud secundæ Corinth. 5. Charitas Christi uerger nos. Et inde est, qd⁹ ex uirtute huius sacramenti aia spiritualiter reficitur per hoc, quod anima spiritualiter delectatur, & quodammodo inebriatur dulcedine bonitatis diuinæ, secundum illud Can. 5. Comedit amici, & bibite, & inebriamini charismati.

**A**d TERTIVM dicendum, quod sicut passio Christi in cuius uirtute hoc sacramentum operatur, est quidem causa sufficiens gloriæ, non tamen ita quod statim per ipsam introducamur in gloriam, sed oportet, ut prius simul compatiamur, ut postea simul gloriemur (sic dicitur Roma. 8.) ita hoc sacramentum non statim nos in gloriam introducit, sed dat nobis uirtutem peruenienti ad gloriam, & ideo uiaticum dicitur. In cuius figuram legitur 3. Reg. 19. quod Elias comedit, & bibit, & ambulauit in fortitudine cibillius, quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Oreb.

**A**d SECUNDVM dicendum, quod sicut passio Christi non habet suum effectum, in his qui se ad eam non habent, ut debent, ita & per hoc sacramentum non adipiscuntur gloriam qui indecenter ipsam suscipiunt. unde Augustinus dicit super Ioan. 3. Reg. 19. quod Elias comedit, & bibit, & ambulauit in fortitudine cibillius, quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Oreb.

**A**d TERTIVM dicendum, quod sicut passio Christi non habet suum effectum, in his qui se ad eam non habent, ut debent, ita & per hoc sacramentum non adipiscuntur gloriam qui indecenter ipsam suscipiunt. unde Augustinus dicit super Ioan. 3. Reg. 19. quod Elias comedit, & bibit, & ambulauit in fortitudine cibillius, quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Oreb.

**A**RTICVLVS II.

**V**trum effectus huius sacramenti sit adeptio gloriæ.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur, qd⁹ effectus huius sacramenti non sit adeptio gloriæ. Effectus enim proportionat suæ causæ, sed hoc sacramentum competit uitoribus, unde & uiaticum dicitur. Cum igitur uiatores nondum sint capaces gloriæ, uidetur quod hoc sacramentum non cauerit adeptiōem gloriæ.

**P**ropterea. Posita causa sufficiens, ponitur effectus: sed multi accipiunt hoc sacramentum, qui numquam peruenient ad gloriam, ut patet per Aug. 21. de ciui. Dei, non ergo hoc sacramentum est causa adeptiōis gloriæ.

**P**ropterea. Maius non efficitur a minori, quia nihil agit ultra suam speciem: sed minus est accipere Christum sub specie aliena, quod fit in hoc sacramento, quam frui eo in specie propria, quod pertinet ad gloriam. ergo hoc sacramentum non cauerit adeptiōem gloriæ.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Ioan. 6. Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in eternum: sed uita eterna est uita gloriæ. ergo effectus huius sacramenti est adeptio gloriæ.

**R**E S P O N S I O N E. Dicendum, quod in hoc sacramento pōt considerari & id, ex quo hēt effectum, scilicet ipse Christus contentus, & passio eius repräsentata, & id, per quod habet effectum, scilicet usus sacramenti, & species eius. Et quantum ad utrumque competit huic sacramenti, quod cauerit adeptiōem uita eterna. Nā ipse Christus per suam passionem aperuit nobis aditum uita eterna, secundum illud Heb. No uitem testamenti mediator est, ut morte intercede, qui uocati sunt, accipiant repromissionem eternæ hæreditatis. unde & in forma huius sacramenti dicitur: Hic est calix sanguinis mei noui & eterni testamenti. Similiter est refectio cibi spiritualis, & unitas significata per species panis & uini, habentur quidē in præ-

## ARTIC. II. ET III.

senti, sed imperfecte: perfecte autem in statu gloriæ, unde Augustinus dicit super illud Io. 6. Caro mea uere est cibus: Cum cibo & potu id appetant homines, ut non eluant neque siringant, hoc veraciter non prestat nisi iste cibus & potus, qui eos a quibus sumitur, immortales & incorruptibles facit in sociate sanctorum, ubi pax erit, & unitas plena atque perfecta.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod sicut passio Christi in cuius uirtute hoc sacramentum operatur, est quidem causa sufficiens gloriæ, non tamen ita quod statim per ipsam introducamur in gloriam, sed oportet, ut prius simul compatiamur, ut postea simul gloriemur (sic dicitur Roma. 8.) ita hoc sacramentum non statim nos in gloriam introducit, sed dat nobis uirtutem peruenienti ad gloriam, & ideo uiaticum dicitur. In cuius figuram legitur 3. Reg. 19. quod Elias comedit, & bibit, & ambulauit in fortitudine cibillius, quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Oreb.

**A**d SECUNDVM dicendum, quod sicut passio Christi non habet suum effectum, in his qui se ad eam non habent, ut debent, ita & per hoc sacramentum non adipiscuntur gloriam qui indecenter ipsam suscipiunt. unde Augustinus dicit super Ioan. 3. Reg. 19. quod Elias comedit, & bibit, & ambulauit in fortitudine cibillius, quadraginta diebus, & quadraginta noctibus, usque ad montem Dei Oreb.

**A**d TERTIVM dicendum, quod hoc quod Christus sub hoc quod Christus sub aliena specie sumitur, pertinet ad rationem sacramenti, quod in instrumentaliter agit: nihil autem prohibet, causam instrumentalem producere potiorē effectum, ut ex supradictis \* patet.

**A**RTICVLUS III.

**V**trum effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalium.

**A**d TERTIVM sic proceditur. Videtur, qd⁹ effectus huius sacramenti sit remissio peccati mortalium. Dicitur enim in quadam collecta, Sit hoc sacramentum ablutorio felicium: sed scelerarum dicuntur peccata mortalia. ergo per hoc sacramentum peccata mortalia abluntur.

**P**ropterea. Hoc sacramentum agit in uirtute passionis Christi,

sicut baptismus: sed per baptismum dimittuntur peccata mortalia, ut supra \* dictum est. ergo & per hoc sacramentum, præferunt cum in forma huius sacramenti dicuntur. Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.

**P**ropterea. Per hoc sacramentum grā consertur, ut dictum est: sed per gratiam iustificatur homo a peccatis mortalibus, secundum illud Roman. 3. Iustificati gra-

q. 3. ar. 3. in responsione ad 4. di. 9. ar. 3. q. 3. co. si. & di. latarum secundam q. 2. q. 2. q. 2.  
I N ar. 3. in responsione  
ne ad primum,  
nota nouitie trium  
expositorum ibi al.  
K

q. 2. q. 2. q. 2.  
In responsione ad  
secundum articuli dubium  
occurrit de ueritate dif-  
ferentia posita in-  
ter suscipientem bat-  
ismum, & susci-  
pientem Eucha-  
ristiam, quo ad hoc,  
quod est esse vel non  
esse in peccato mor-  
tali.

ar. 1. h. 1. q. 2. q. 2.  
Et est ratio du-  
bi, quia utrobique  
suscipiens cum cosci-  
tia, & affectu peccati  
mortalis indigne fu-  
scit.

fulcitur, nec gratiam tunc consequtur; immo de novo peccatum sacramentum Christi, membrum Christi ipso se sacramento fagens.

¶ Ad hoc dicitur quod differentia saluatoris, & ex parte sacramenti, & ex parte fulcipientis. Ex sacramentis, quia sacramentum Eucharistiae fixus proprio usum habet rationem sacramentorum, ac per hoc convenienter uiuus & non mortuus, baptizatus autem ex propria ratione habet rationem regeneracionis & ablutionis; ergo non autem non præcipponit, sed faciens & uiuimus, & similius ablutio non præcipponit mundum, sed mundat. Et propterea ex propria consideratur, hac sacramenta, fulcipientes dispare habent, Eucharistia quidem uiuum; baptismus non uiuum, & immundus, & haec differunt in litera ponitur.

¶ Parte autem fulcipientis differentia est, quod fulcipienti baptismum sufficit non posse obici ad hoc, ut diuinam consequatur gratiam ut ex supra habitis patet, quia baptisatus omnia condonat; sufficientem autem Eucharistiam non sufficiat non posse obici, sed oportet probare scriptum, & sic de patre illo & Iere. Nec Autem in litera dicit convenienter accedere ad baptismum habentem conscientiam, & effectum peccati mortalium magna etenim inter utrumque differentiam nam habens effectum peccati mortali ponit obtemperat ad baptismum; habens autem eiudicem conscientiam, & non effectum, obice non ponit baptismum, licet mortuus & immundus via scandens & blasphemus per baptismum accedit, quod per Eucharistie impositionem non est expectandum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod perimus ut hoc sacramentum sit ablutio scelerum, uel corum, quorum conscientiam non habemus (secundum illud psalm. 18). Ab occultis meis

tis per gratiam ipsius, ergo per hoc sacramentum remittuntur peccata mortalia.

SED CONTRA est, quod dicitur primæ Corin. i. Qui manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit. Dicitur autem glossa ibidem, quod ille manducat & bibit indigne, qui in crimen est, uel irreuerenter tractat, & talis manducat & bibit sibi iudicium, id est damnationem. ergo ille qui est in peccato mortali, per hoc quod accipit hoc sacramentum, magis accumulat sibi peccatum, quam remissionem sui peccati consequatur.

RESPON. Dicendum, quod uirtus huius sacramenti potest considerari duplicitate. Vno modo secundum se, & si hoc sacramentum habet uirtutem ad remittendum quocumque peccata ex passione Christi, quae est fons & causa remissionis peccatorum. Alio modo, potest considerari per compensationem ad eum, qui recipit hoc sacramentum, prout in eo inuenitur, uel non inuenitur, impenitentium percipiendi huius sacramenti effectum. Quicumque autem habet conscientiam peccati mortalis, habet in se impedimentum percipiendi effectum huius sacramenti, eo quod non est conueniens susceptor huius sacramenti, cum quia non uiuit spiritualiter, & ita non debet spiritualiter remittantur, qua ratione remittitur unum, remittitur & omnia; sed non uide quod omnia remittantur, quia sic frequenter aliquis elset absque omni peccato ueniali, contra id, quod dicitur I. Ioan. i. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, non ergo per hoc sacramentum remittitur aliud quod peccatum ueniale.

¶ 2 Præt. Si peccata ueniali per hoc sacramentum remittantur, qua ratione remittitur unum, remittuntur & omnia; sed non uide quod omnia remittantur, quia sic frequenter aliquis elset absque omni peccato ueniali, contra id, quod dicitur I. Ioan. i. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, non ergo per hoc sacramentum remittitur aliud quod peccatum ueniale.

¶ 3 Præt. Contraria mutuo se expellunt: sed peccata ueniali non prohibent a perceptione huius sacramenti: dicit enim Aug. super illud I. Ioan. 6. Patres uestris mandauerunt manna in deserto, & mortui sunt.

¶ 3. T. 26. I. I. p. 26. ante med. 10.

Innocetiam, inquit, ad altare apportate, peccata, et si sunt quotidiana, non sunt mortifera, ergo neque peccata ueniali per hoc sacramentum tolluntur.

SED CONTRA est, quod Innocentius 1. 11. dicit, ¶ hoc sacramentum ueniali delet, & cauet mortalium.

RESPON. Dicendum, quod in hoc sacramento duo possunt considerari: scilicet ipsum sacramentum & res sacramenti. & ex utroque appetit, quod hoc sacramentum habet uirtutem ad remissionem ueniarum peccatorum. Nam hoc sacramentum sumit sub specie cibi nutrientis: nutrimentum autem cibi est necessarium corpori ad restaurandum id, quod quotidie deperditur per actionem caloris naturalis. Spiritualiter autem quotidie aliquid in nobis deperditur ex calore concupiscentiae per peccata ueniali, quae diminuunt feruorem charitatis, ut in Secunda parte \* habitum est. & ideo competit huic sacramento ut remittat peccata ueniali. unde & Ambr. † dicit in libro de sacramentis, quod iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiana infirmitatis. Res autem huius sacramenti, est charitas non solum quam ad habitum, sed etiam quantum ad actum, qui excitatur in hoc sacramento, per quod peccata ueniali solvantur. unde manifestum est, quod uirtute huius sacramenti remittuntur peccata ueniali.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccata ueniali, et si non contrariatur charitati, quantum ad habi-

¶ 3. 2. q. 24. 2. 10. lib. 5. ca. 4. 8. mc. 10. 4.

Tertia S. Thomæ. KK 4 tum,

munda me Domine ) uel ut contrito in nobis per ficiatur ad scelerum remissionem: uel etiam ut nobis robur detur ad sceleram uitanda.

AD SECUNDVM. Dicendum, quod baptismus est spiritualis generatio, qua est mutatione de non esse spirituali in esse spirituale, & datur per modum ablationis. & ideo quantum ad utrumque, non inconvenienter accedit ad baptismum, qui habet conscientiam peccati mortalis, sed per hoc sacramentum hominem sumit in se Christum per modum spiritualis nutrienti, quod non competit mortuo in peccatis. & ideo non est similis ratio.

AD TERTIVM. Dicendum, quod gratia est sufficiens causa remissionis peccati mortalis, non tamen actu remittit peccatum mortale, nisi cum primo dat peccatori, sic autem non datur in hoc sacramento. unde ratio non sequitur.

#### ARTICVLVS I. I. I.

Vtrum per hoc sacramentum remittantur peccata ueniali.

AD QUARTVM. sic proceditur. Videtur, quod per hoc sacramentum non remittantur peccata ueniali. Hoc enim sacramentum, ut Aug. \* dicit super I. Ioan. est sacramentum charitatis: sed ueniali peccata non contrariantur charitati, ut in Secunda parte \* habitum est. Cum ergo contrarium tollatur per suum contrarium, uidetur quod peccata ueniali per hoc sacramentum non remittantur.

Inf. q. 87. 27. 3. co. &c. 4. 4. 2. 23. q. 3. ar. 2. q. 1. co. & ar. 2. q. 1. p. 10. T. 2. 6. 1. 10. a. me. 10. 9. & referunt de conf. dicit. c. Hoc sacra- mētum. i. 2. q. 88. ar. 1. & 2.

¶ 2 Præt. Si peccata ueniali per hoc sacramentum remittantur, qua ratione remittitur unum, remittuntur & omnia; sed non uide quod omnia remittantur, quia sic frequenter aliquis elset absque omni peccato ueniali, contra id, quod dicitur I. Ioan. i. Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, non ergo per hoc sacramentum remittitur aliud quod peccatum ueniale.

¶ 3 Præt. Contraria mutuo se expellunt: sed peccata ueniali non prohibent a perceptione huius sacramenti: dicit enim Aug. super illud I. Ioan. 6. Patres uestris mandauerunt manna in deserto, & mortui sunt.

¶ 3. T. 26. I. I. p. 26. ante med. 10.

Innocetiam, inquit, ad altare apportate, peccata, et si sunt quotidiana, non sunt mortifera, ergo neque peccata ueniali per hoc sacramentum tolluntur.

SED CONTRA est, quod Innocentius 1. 11. dicit, ¶ hoc sacramentum ueniali delet, & cauet mortalium.

RESPON. Dicendum, quod in hoc sacramento duo possunt considerari: scilicet ipsum sacramentum & res sacramenti. & ex utroque appetit, quod hoc sacramentum habet uirtutem ad remissionem ueniarum peccatorum. Nam hoc sacramentum sumit sub specie cibi nutrientis: nutrimentum autem cibi est necessarium corpori ad restaurandum id, quod quotidie deperditur per actionem caloris naturalis. Spiritualiter autem quotidie aliquid in nobis deperditur ex calore concupiscentiae per peccata ueniali, quae diminuunt feruorem charitatis, ut in Secunda parte \* habitum est. & ideo competit huic sacramento ut remittat peccata ueniali. unde & Ambr. † dicit in libro de sacramentis, quod iste panis quotidianus sumitur in remedium quotidiana infirmitatis. Res autem huius sacramenti, est charitas non solum quam ad habitum, sed etiam quantum ad actum, qui excitatur in hoc sacramento, per quod peccata ueniali solvantur. unde manifestum est, quod uirtute huius sacramenti remittuntur peccata ueniali.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod peccata ueniali, et si non contrariatur charitati, quantum ad habi-

¶ 3. 2. q. 24. 2. 10. lib. 5. ca. 4. 8. mc. 10. 4.

Tertia S. Thomæ. KK 4 tum,

## QVAEST. LXXIX.

tum: contrariatur tamen ei, quantum ad seruorem actus, qui exciatur per hoc sacramentum: ratione cuius peccata uenialia tolluntur.

**AD SECUNDUM.** Dicendum, quod illud uerbum non est intelligendum, quin aliqua hora possit homo esse absq; omni reatu peccati uenialis: sed quia uitam istam sancti non ducunt sine peccatis uinalibus.

**AD TERTIUM.** Dicendum, quod maior est uirtus charitatis, cuius est hoc sacramentum, quam uenialium peccatorum. Nam charitas tollit per suum actum peccata uenialia, quae tamen non possunt tota liter impedire actu charitatis. & eadem ratio est de hoc sacramento.

**¶ Super questionis se praefermentatione articulum quinum.**

**I**n art. 5. duo ualde notabilia sunt. Primum est, q; oblationem Eucharistiae ex sui generis sufficit ad sacrificandum pro omnini poena: secundum est, quod hac oblatione, fit satisfactoria offertur, uel pro quibus offeritur em in gratia uite devotionis.

**¶ Ex primo dicto habes,** quod una missa ex parte sui est satisfactoria pro peccatis omnium peccatorum, tam uiuentium quam mortuorum, quoniam ut sic, est ualoris infinitus, quoniam Christus offeritur. Ex secundo autem dicto habes, quod una missa non perdit uia satisfactionis sua pro primo offerente ex hoc q; pro secundo, tertio, quarto, quinto, &c. offeritur: sicut quantum uite devotionis unit, nihil tollit de quantitate denotionis alterius. Unde arguedi infrauenientique simul sunt homines ignoranter petentes, uel exigentes, q; sua elemolynia totam sibi missam dari aut suo defuncto: nihil enim minus ipse habebit, si mille alii pertant eam mislans pro leipsum & aliis de funeris, quam si proprio solo celebrari dicatur: immo ex huiusmodi indeuotione sis petens damnatum uideur incurtere, quod minus sibi proderit. Diffusus aut forte hic scribere mus de hac re, nisi in primo quolibet nostro iure edito diffusum sumit. Et iō effectu sacramenti h̄c in eo, qui sumit: effectum aut sacrificij in eo, qui offert, uel in his, pro quibus offeritur.

**Siigit consideret ut sacramentū,** habet effectum duplice. Vno modo, directe ex hoc sacramenti, alio modo, quasi ex quadam concomitantia: sicut & circa continentiam sacramenti datum est. \* Ex uero quidem sacramenti directe habet illum effectum, ad quem est institutum. Non est autem institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum, & ad membra eius: sicut & nutrimentum unitur nutritio: sed quia haec unitas fit per charitatem ex cuius seruore aliquis consequitur remissionem non solum culpe, sed etiam poenitentie, inde est quod ex consequenti per quandam concomitantiam ad principalem effectum, homo consequitur remissionem poenitentie, non quidem totius, sed secundum modum suę deuotionis, & seruoris. Inquantum vero est sacrificium, habet uim satisfaciendum, sed in satisfactione magis attenditur affectus offerentis, quam quantitas oblationis. unde & Dominus dicit Luc. 21. de uidua, quae obtulit duo æra, quod plus omnibus militat. Quamvis ergo haec oblation ex sui quantitate, sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena: tamen fit satisfactio illis, pro quibus offeruntur, uel etiam offerentibus, secundum quantitatem suę deuotionis, & non pro tota poena.

**AD PRIMUM.** ergo dicendum, quod sacramentum baptismi directe ordinatur ad remissionem penitentie & culpe, non autem eucharistia: quia baptizatus datur homini quasi commoriente Christo. Eucharistia autem quasi nutriendo & perficiendo per Christum. unde non est similis ratio.

**H**abent effectum duplice. Vno modo, directe ex hoc sacramenti, alio modo, quasi ex quadam concomitantia: sicut & circa continentiam sacramenti datum est. \* Ex uero quidem sacramenti directe habet illum effectum, ad quem est institutum. Non est autem institutum ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum, & ad membra eius: sicut & nutrimentum unitur nutritio: sed quia haec unitas fit per charitatem ex cuius seruore aliquis consequitur remissionem non solum culpe, sed etiam poenitentie, inde est quod ex consequenti per quandam concomitantiam ad principalem effectum, homo consequitur remissionem poenitentie, non quidem totius, sed secundum modum suę deuotionis, & seruoris. Inquantum vero est sacrificium, habet uim satisfaciendum, sed in satisfactione magis attenditur affectus offerentis, quam quantitas oblationis. unde & Dominus dicit Luc. 21. de uidua, quae obtulit duo æra, quod plus omnibus militat. Quamvis ergo haec oblation ex sui quantitate, sufficiat ad satisfaciendum pro omni poena: tamen fit satisfactio illis, pro quibus offeruntur, uel etiam offerentibus, secundum quantitatem suę deuotionis, & non pro tota poena.

**AD SECUNDUM.** dicendum, quod alia sacrificia & oblationes non operantur remissionem totius penitentie, neque quantum ad quantitatem oblati: sicut hoc sacrificium, neque quantum ad deuotionem hominis, ex qua contingit, quod etiam hic non tollit tota pena.

**AD TERTIUM.** dicendum, q; hoc, quod tollitur pars penitentie, & non tota pena per hoc sacramentum, non contingit ex defectu uirtutis Christi, sed ex defectu deuotionis humanae.

## ARTICULUS VI.

**¶ Vtrum per hoc sacramentum preserueretur homo à peccatis futuris.**

**A**d sextum sic proceditur. Videtur, quod p; hoc sacramentum non preserueretur h̄o a peccatis futuris. Multi n. digne sumentes hoc sacramentum, postea in peccatum cadunt: qd non accideret, si hoc sacramentū preseruerat a peccatis futuris. non ergo effectus huius sacramenti est a peccatis futuris plenarie. ¶ 3. Pre. Eucharistia est sacramentum charitatis, ut supra. dictum est: sed charitas non uero preseruerat a peccatis futuris: quia semel habita potest amitti per peccatum, ut in 2. parte h̄i habitum est. ergo uero, q; nec hoc sacramentum preseruerat hominem a peccato. ¶ 3. Pre. Origo peccati in nobis, est lex peccati, que est in membris nostris, ut patet p; Apos. R. 7. sed mitigatio fomitis, qui est lex peccati, non ponitur esse effectus huius sacramenti: sed magis baptismi. ergo preseruerat a peccatis futuris, non est effectus huius sacramenti.

**SED CONTRA** est, quod dominus dicit Ioh. 6. Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur: quod quidem manifestum est, non intelligi de morte corporali. ergo intelligitur, q; hoc sacramentum preferuerat a morte spirituali, quae est peccatum. \*

**RESPON.**

**RESPON.** Dicendum, quod peccatum est quedā spiritualis mors anime: unde hoc modo preseruatur aliquis a peccato futuro, quo præseruatur corpora morte futura: quod quidem fit duplicitate: uno modo, in quantum natura hominis interius roboratur contra interiora corruptiva, & sic præseruatur a morte per cibum & medicinam. Alio modo per hoc, quod munitor contra exteriores impugnations, & sic præseruatur per arma, quibus munitur corpus: utroque autem modo, hoc sacramētū præseruat a peccato. Nam primo quidem per hoc, quod Christo coniungit per gratiam, roborat spiritualem uitam hominis, namquā spiritualis cibus & spiritualis medicina: secundum illud Psal. 103. Panis cor hominis coniat in hinc, & Aug. \*dicit super Ioan. Securus accede, panis est, non uenenum. Alio modo, in quantum est quodam signum passionis Christi, per quam uictus sunt dæmones, repellit omnem dæmonum impugnationem: unde Chrys. \*dicit super Io. Ut leones hamam spirantes, sic ab illa mensa discedimus terribiles effecti diaboli.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod effectus huius sacramenti recipitur in homine, secundum hominis conditionem: sicut contingit de qualibet causa, quod eius effectus recipitur in materia, secundum modum materiae. Homo autem in statu uictus est huius conditionis, quod liberum arbitrium eius potest electi in bonū & malū: unde licet hoc sacramentum quantum est de se, habeat uirtutē præseruatiua a peccato, non tamē auffert homini possibiliter peccandi.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod etiam charitas, quantum est in se, præseruat hominem a peccato, secundum illud Rom. 13. Dilectio proximi, malū non operatur: sed ex mutabilitate liberi arb. contingit, quod aliquis post habitanc charitatem peccat, sicut & post succeptionem huius sacramenti.

**A**D TERTIVM dicendum, quod licet hoc sacramentum non directe ordinetur ad diminutionem somnis, diminuit tamen somitem ex quadam consequentia, in quantum auger charitatem, quia sicut Aug. \*dicit in lib. 83. Questionum, augmentum charitatis est diminutio cupiditatis. Directe autem confirmat cor hominis in bono: per quod etiam præseruatur homo a peccato.

## ARTICVLVS VII.

Vtrum hoc sacramentum prospicit alijs, quam sumentibus.

**A**D SEPTIMVM sic proceditur. Videlicet, quod hoc sacramentum non prospicit nisi sumentis. Hoc enim sacramentum est unius generis cum aliis sacramentis, utpote aliis conduicis: sed sicut alia sacramenta non prospunt nisi sumentibus, sicut & effectum baptismi non suscipit nisi baptizatus. ergo nec hoc sacramentum prospicit aliis nisi sumenti.